
АДМИНИСТРАЦИЯ
 БЕРЕЖНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
___________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11. 2022 года                                                                                    № 135-а
О мерах пожарной безопасности в осенне-
зимний  период  2022-2023   годов  на
территории  Бережновского  сельского
поселения 

Во  исполнение  Федерального  Закона  от  21  декабря  1994  г.  №  69-ФЗ  «О
пожарной безопасности»,  Закона  Волгоградской  области  от  28  апреля  2006 года  №
1220-ОД «О  пожарной  безопасности»,  Закона  Волгоградской  области  от  21.11.2008
года  №  1779-ОД  «  О  защите  населения  и  территории  Волгоградской  области  от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в целях предупреждения
возникновения пожаров, недопущения гибели и травмированные людей на пожарах,
повышения уровня противопожарной защищенности населенных пунктов и объектов, в
том числе жилого фонда, организации своевременного тушения пожаров на территории
Бережновского сельского поселения, а также улучшения противопожарного состояния
объектов образования, здравоохранения, культуры в осенне-зимний период 2022 -2023
годов:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий,  направленных на предотвращение пожаров на

территории  Бережновского  сельского  поселения  в  осенне-зимний  пожароопасный
период 2022 - 2023 годов, согласно приложению № 1.

2. Утвердить план привлечения сил и средств в осенне-зимний пожароопасный
период 2022 - 2023 годов согласно приложению № 2.

3.  Главе Бережновского сельского поселения:
-  в  случае  ухудшения  обстановки  с  пожарами,  устанавливать  особый

противопожарный режим на территории Бережновского сельского поселения;
    - организовать проведение совещания с руководителем ТОС, директором МОУ

«Бережновская  СШ»,  начальником  опорного  поста  92  ПСЧ,  директором  МКУ
«Культура»  Бережновского  сельского  поселения, и  других  заинтересованных
организаций  по  вопросу  взаимодействия  и  выработки  дополнительных  мер,
направленных  на  усиление  пожарной  безопасности  и  тушения  пожаров  на
подведомственных территориях;

-  регулярно  информировать  население  через  информационные  стенды,
тематические  листовки,  рейды  о  пожароопасной  обстановке  на  территории
Бережновского  сельского  поселения,  произошедших  пожарах  и  мерах  пожарной
безопасности;

- довести до жителей информацию о необходимости очистки дымоходов от сажи,
побелки  на  чердаках  труб  и  стен,  в  которых  проходят  дымовые  каналы,  о
недопустимости эксплуатации неисправных печей;

-  до  25  ноября 2022  года взять  на  учет  неблагополучные  семьи,  места
проживания  пенсионеров  и  инвалидов,  организовать  посещение  на  дому  указанной
категории населения;

1



    -осуществлять  всесторонний  анализ  обстановки  с  пожарами  на  территории
поселения с последующей разработкой мероприятий по улучшению противопожарной
защиты объектов и территории Бережновского сельского поселения;

4. Гражданам, проживающим на территории Бережновского сельского поселения, 
Рекомендовать:

    -обеспечить пожарную безопасность в жилищном фонде, помещениях и строениях,
находящихся  в  собственности  граждан  на  территории  Бережновского  сельского
поселения.

5.  Рекомендовать  руководителям  учреждений,  предприятий  и  организаций
независимо  от  организационно-правовых  форм  и  форм  собственности,
предпринимателям без образования юридического лица, в пределах предоставленных
полномочий:
    - до 20 ноября 2022 года разработать планы мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности  на  подведомственных  территориях,  на  объектах,  обратив  особое
внимание на меры по предотвращению гибели и травмирования людей на пожарах;
    -обеспечить пожарную безопасность на подведомственных территориях, на объектах,
в том числе и в жилищном фонде, в помещениях и строениях, сосредоточив особое
внимание на мерах по предотвращению гибели и травмирования людей на пожарах, в
особенности детей;
    -до 25 ноября 2022 года провести очистку подведомственных территорий в пределах
противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами,
а  также  участков,  прилегающим  к  жилым  домам,  и  иным  постройкам  от  горючих
отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы;
    -принять  локальные  нормативные  правовые  акты,  запрещающие  использование
противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями,  пожарных проездов и
подъездов  к  зданиям  под  складирование  материалов,  оборудования  и  для  стоянки
(парковки)  транспорта,  размещения  скирд  (стогов)  грубых кормов,  навоза  и  других
горючих материалов;
    -обеспечить освещение в темное время суток мест нахождения пожарных гидрантов,
наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, пожарных водоемов, к входам в
здания и сооружения;
    -обеспечить  отдельно  расположенные  объекты  исправной  телефонной  или
радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

6. Рекомендовать  руководителям  учреждений  образования, здравоохранения,
культуры в пределах предоставленных полномочий:

- принять исчерпывающие меры по приведению в надлежащее противопожарное
состояние  подведомственные  объекты,  устранить  нарушения  требований  пожарной
безопасности, создающие угрозу возникновения пожара и безопасности людей;

-  особый  контроль  установить  за  надлежащим  противопожарным состоянием
объектов  с  массовым  пребыванием  людей,  пребывания  людей  с  ограниченными
возможностями здоровья;

-  согласовывать  с  отделом  государственного  пожарного  надзора  по
Волгоградской  области  проведение  на  подведомственных  объектах  мероприятий  с
массовым пребыванием людей, в том числе связанных с новогодними праздниками;

-  до  15  ноября  2022  года провести  дополнительные  инструктажи  с
обслуживающим  персоналом  по  соблюдению  требований  пожарной  безопасности  и
действиям в случае возникновения пожара на объектах, практически отработать планы
эвакуации людей и материальных ценностей;
     -  до 25 ноября 2022 года организовать проведение с учащимися и родителями на
родительских  собраниях  бесед  по  предупреждению  пожаров,  возникающих  в
результате детской шалости с огнем;

2



- до 25 декабря 2022 года: 
- составить списки мест проведения праздничных мероприятий с информацией об

ответственном лице, количестве участвующих;
-  организовать  проведение  комиссионных  проверок  мест  организации  и

проведения новогодних и рождественских торжеств и других мероприятий с массовым
пребыванием людей. К проведению комиссионных проверок привлекать сотрудников
органов государственного пожарного надзора, сотрудников полиции; 

-  организовать  проведение  классных  часов  с  детьми  в  детских  и  учебных
заведениях  по  разъяснению  правил  пожарной  безопасности,  недопущения  игр  со
спичками, зажигалками, фейерверками, бенгальскими огнями;

-  организовать  проведение  инструктажей преподавательского  состава  по мерам
пожарной безопасности при проведении новогодних и рождественских мероприятий, о
необходимости назначения ответственных за обеспечение пожарной безопасности при
проведении культурно-массовых мероприятий (вечеров, спектаклей, новогодних елок и
т.п.).

7.   Настоящее  постановление   вступает  в   силу  с  момента  его  подписания  и
подлежит официальному обнародованию. 

8.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бережновского
сельского поселения                        И.А. Сидоренко

3



Приложение № 1
Утверждено 

постановлением администрации 
                                                                                        Бережновского сельского поселения
                                                                                                         от 14.11.2022 года № 135-а

    ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,
направленных на предотвращение пожаров  на территории Бережновского

сельского  поселения в осенне-зимний пожароопасный период 2022 - 2023 годов

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнители

Организационные мероприятия

1

Организация проведения 
разъяснительной работы с 
населением о мерах пожарной 
безопасности и действиях в случае
пожара, посредством проведения 
собраний (сходов), 
распространения листовок, 
оформления информационных 
стендов и другой наглядной 
агитации противопожарной 
тематики.

ноябрь 2022
года –

март 2023
года

Администрация Бережновского 
сельского поселения, ОПП 92, 
(по согласованию), председатель 
ТОС, 

Технические мероприятия

2

Очистка от горючих отходов, 
мусора, несанкционированных 
свалок, сухой травы и листьев 
территории населенных пунктов, 
противопожарных разрывов 
между зданиями, сооружениями 

ноябрь 2022
года

Администрация Бережновского 
сельского поселения, 
председатель ТОС, 

3

Проведение в образовательных 
учреждениях и учреждениях 
дополнительного образования 
детей бесед, дополнительных 
занятий, специальных 
тематических занятий, уроков 
ОБЖ по предупреждению 
пожаров по причине детской 
шалости с огнем 

ноябрь  2022
года – март
2023 года

Руководители учреждений 
образования, ООП 92 ПСЧ, УУП 
Мартыненко М.С.

4

Установление, размещение 
аншлагов, стендов, щитов и 
уголков противопожарной 
агитации и пропаганды на 
подведомственных объектах и 
территориях.

ноябрь 2022
года

Администрация Бережновского 
сельского поселения, 
председатель ТОС, объекты 
экономики

5 Организация подворного обхода 
частного жилого фонда и с целью 
разъяснения причин пожаров в 
осенне-зимний пожароопасный 
период и о порядке действий в 

ноябрь –
декабрь
2022г.

Администрация Бережновского 
сельского поселения, ОПП 92,(по
согласованию),  председатель 
ТОС

4



случае пожара 

6

Проверка чердаков и 
подвалов жилых домов для 
исключения доступа посторонних 
лиц. 

ноябрь
2022 г.

Администрация Бережновского 
сельского поселения, ОПП 92,  
председатель ТОС, УУП 

7

Проведение с представителями 
заинтересованных служб проверок
противопожарного состояния 
жилых домов, где проживают 
неблагополучные семьи и лица, 
злоупотребляющие алкоголем 

ноябрь –
декабрь 
2022 г.

Администрация Бережновского 
сельского поселения, ОПП 92 
ПСЧ ,  председатель ТОС, УУП

8

Обеспечение  распространения 
наглядной агитации (памятки, 
листовки) для проведения 
инструктажей с населением о 
мерах пожарной в осенне-зимний 
пожароопасный период 

октябрь 2022
– март 2023

гг.

Администрация Бережновского 
сельского поселения, ОПП 92 
ПСЧ,  председатель ТОС

 

5



Приложение № 2
Утверждено 

постановлением администрации 
Бережновского  сельского поселения

от 14.11.2022 года № 135-а
План

привлечения сил и средств в осенне-зимний период 2022-2023 годов

№ 
п/п

Наименование
поселения

Перечень имеющейся техники Личный состав, чел. Вспомогательное
оборудование, ед.

Пожарные
водоемы,
гидранты,

водонапорные
башни, ед.

Привлекаемая техника других организаций (по
соглашению)

Примечание

Наименование Кол-во, ед. ДПО ДПК Ранцевые
огнетушители

Лопаты,
багры,
топоры

наименовани
е

Наличие
договора

ФИО 
телефон

ответствен
ного

1 Бережновское
с/п

 
Мотопомпа – 1

МТЗ – 92 п
(БДТ)

МТЗ – 82 (ЭО
2626)

устанавливаются
снежные отвалы

1
1
1

1

1

- - 5
10
6
4 -

Глава
КФХ ИП
Глоденко

А. Н. 
К-700

Соглашение
№ 341а

от
01.09.2016 г

-

Глава Бережновского сельского поселения                                                И.А. Сидоренко

6


	План

